

# YESTERDAY HW ANS

**L and Q outside**

## Q.1

यदि संख्या 18359142 के पहले और पांचवें अंक को आपस में बदल दिया जाये इसी प्रकार दूसरे और छठवें को आपस में बदल दिया जाये। तो निम्नलिखित में से कौन सी संख्या पुनर्व्यवस्था के बाद दायें से दूसरी होगी?

If the position of the first and the fifth digits of the number 18359142 are interchanged. Similarly the position of the second and the sixth digits are interchanged and so on then which of the following will be the second digit from the right end after the rearrangement?

01. 5
02. 3
03. 9
04. 2
05. None of these



## Q.2

In a certain code language the word 'SOCCER' be written as 'PHAFMV'. How will the word 'PRICES' be written as that code language?

एक निश्चित कूट भाषा में SOCCER को PHAFMV लिखा जाता है तो उसी कूट भाषा में PRICES को क्या लिखेंगे ?

01. BJWQRA
02. PGAENU
03. QGALPS
04. QGBLPS
05. None of these



## Q.3-5

Point F is 10 m to the South of E. Point G is 3m. to the East of F. Point H is 5m. to the South of G. Point I is 6m. to the West of H. Point J is 10 m to the North of I. Point K is 6m to the East of J. Point L is 5m to the North of K.

बिन्दु F, बिन्दु E से 10 मी दक्षिण में है।  
बिन्दु G, बिन्दु F से 3 मी पूर्व में है।  
बिन्दु H बिन्दु G से 5 मी दक्षिण में है। बिन्दु I, बिन्दु H के 6 मी पश्चिम में है। बिन्दु J, I से 10 मी उत्तर में है। बिन्दु K, J से 6 मी पूर्व में है। बिन्दु L, K से 5 मी उत्तर में है।



## Q.3-5

Point F is 10 m to the South of E. Point G is 3m. to the East of F. Point H is 5m. to the South of G. Point I is 6m. to the West of H. Point J is 10 m to the North of I. Point K is 6m to the East of J. Point L is 5m to the North of K.

बिन्दु F, बिन्दु E से 10 मी दक्षिण में है।  
बिन्दु G, बिन्दु F से 3 मी पूर्व में है।  
बिन्दु H बिन्दु G से 5 मी दक्षिण में है। बिन्दु I, बिन्दु H के 6 मी पश्चिम में है। बिन्दु J, I से 10 मी उत्तर में है। बिन्दु K, J से 6 मी पूर्व में है। बिन्दु L, K से 5 मी उत्तर में है।

How far and in which direction is point E from point L?  
बिन्दु E, बिन्दु L से किस दिशा में और कितनी दूर है ?

01. 5 meter South
02. 3 meter East
03. NOT
04. 3 metre West
05. 5 metre North



## Q.3-5

Point F is 10 m to the South of E. Point G is 3m. to the East of F. Point H is 5m. to the South of G. Point I is 6m. to the West of H. Point J is 10 m to the North of I. Point K is 6m to the East of J. Point L is 5m to the North of K.

बिन्दु F, बिन्दु E से 10 मी दक्षिण में है।  
बिन्दु G, बिन्दु F से 3 मी पूर्व में है।  
बिन्दु H बिन्दु G से 5 मी दक्षिण में है। बिन्दु I, बिन्दु H के 6 मी पश्चिम में है। बिन्दु J, I से 10 मी उत्तर में है। बिन्दु K, J से 6 मी पूर्व में है। बिन्दु L, K से 5 मी उत्तर में है।

Which of the following represent direction of point L with respect of point I ? बिन्दु L, I से किस दिशा में है ?

01. North East
02. South East
03. North
04. South
05. None of these

20

## Q.3-5

Point F is 10 m to the South of E. Point G is 3m. to the East of F. Point H is 5m. to the South of G. Point I is 6m. to the West of H. Point J is 10 m to the North of I. Point K is 6m to the East of J. Point L is 5m to the North of K.

बिन्दु F, बिन्दु E से 10 मी दक्षिण में है।  
बिन्दु G, बिन्दु F से 3 मी पूर्व में है।  
बिन्दु H बिन्दु G से 5 मी दक्षिण में है। बिन्दु I, बिन्दु H के 6 मी पश्चिम में है। बिन्दु J, I से 10 मी उत्तर में है। बिन्दु K, J से 6 मी पूर्व में है। बिन्दु L, K से 5 मी उत्तर में है।

Which of the following represents the direction of point G with respect to Point J ? बिन्दु G, J से किस दिशा में है ?

01. South-East
02. North-West
03. South-West
04. South
05. North-East



## Q.6-

**Statements :**  $H > B = C$ ,  $B < \underline{D} < E$

**Conclusions:** (I)  $D > H$       (II)  $E > C$





## Q.7-

**Statements:**  $P > A > R$ ;  $N < A < T$

**Conclusions:** (I)  $P > N$       (II)  $R > T$



20

Q.8-

Statements :  $N < D = S > H > I$

Conclusions: (I)  $I > S$       (II)  $D > I$



**Q.9-**

**Statements :  $V \geq K > M = N$ ;  $M > S$ ;  $T < K$**

**Conclusions: (I)  $T < S$                       (II)  $V > S$**



## Q.10-

**Sta:-**  $D < E > F > T, J < K = L$

**Con:-** I.  $K > D$

II.  $L < D$



20

Twelve people are sitting in two parallel rows containing six people each, In row I-P, Q, R, S, T and V are seated and all of them are facing East. In row II - A, B, C, D, E and F are seated and all of them are facing West. (FACING EACH OTHER )

A sits third to right of D. A does not sit at the extreme ends. T faces D. V does not face A and does not sit at any of the extreme ends. V is not an immediate neighbour of T. Only one person sits between B and E. E does not face V. Two persons sit between R and Q.

R is not an immediate neighbour of T. C does not face V. P is not an immediate neighbour of R. B sits at one of the extreme ends.

बारह व्यक्ति दो समानांतर पंक्तियों में, प्रत्येक में छह लोग, बैठे हैं पंक्ति 1 में - P, Q, R, S, T और V बैठे हैं और उन सबका मुख पूरब की ओर है। पंक्ति 2 में A, B, C, D, E और F बैठे हैं और उन सबका मुख पश्चिम की ओर है। (AAMNE SAAMNE)

A, D के दाएं को तीसरे स्थान पर बैठा है। A पंक्ति के अंतिम छोर पर नहीं बैठा है। T का मुख D की ओर है। V, A के सामने नहीं है और V पंक्ति के किसी भी अंतिम छोर पर नहीं बैठा है। V, T का तुरंत पड़ोसी नहीं है। B व E के बीच केवल एक व्यक्ति बैठा है। E, V के सामने नहीं बैठा है। R व Q के बीच दो लोग बैठे हैं। R, T के बगल में नहीं बैठा है। C, V के सामने नहीं बैठा है। P, R के बगल में नहीं बैठा है। B किसी एक अंतिम छोर पर बैठा है।

## Q.11-15

60

Twelve people are sitting in two parallel rows containing six people each, In row I-P, Q, R, S, T and V are seated and all of them are facing East. In row II - A, B, C, D, E and F are seated and all of them are facing West. (FACING EACH OTHER )

A sits third to right of D. A does not sit at the extreme ends. T faces D. V does not face A and does not sit at any of the extreme ends. V is not an immediate neighbour of T. Only one person sits between B and E. E does not face V. Two persons sit between R and Q.

R is not an immediate neighbour of T. C does not face V. P is not an immediate neighbour of R. B sits at one of the extreme ends.

बारह व्यक्ति दो समानांतर पंक्तियों में, प्रत्येक में छह लोग, बैठे हैं पंक्ति 1 में - P, Q, R, S, T और V बैठे हैं और उन सबका मुख पूरब की ओर है। पंक्ति 2 में A, B, C, D, E और F बैठे हैं और उन सबका मुख पश्चिम की ओर है। (AAMNE SAAMNE)

A, D के दाएं को तीसरे स्थान पर बैठा है। A पंक्ति के अंतिम छोर पर नहीं बैठा है। T का मुख D की ओर है। V, A के सामने नहीं है और V पंक्ति के किसी भी अंतिम छोर पर नहीं बैठा है। V, T का तुरंत पड़ोसी नहीं है। B व E के बीच केवल एक व्यक्ति बैठा है। E, V के सामने नहीं बैठा है। R व Q के बीच दो लोग बैठे हैं। R, T के बगल में नहीं बैठा है। C, V के सामने नहीं बैठा है। P, R के बगल में नहीं बैठा है। B किसी एक अंतिम छोर पर बैठा है।

Twelve people are sitting in two parallel rows containing six people each, In row I-P, Q, R, S, T and V are seated and all of them are facing East. In row II - A, B, C, D, E and F are seated and all of them are facing West. (FACING EACH OTHER )

A sits third to right of D. A does not sit at the extreme ends. T faces D. V does not face A and does not sit at any of the extreme ends. V is not an immediate neighbour of T. Only one person sits between B and E. E does not face V. Two persons sit between R and Q.

R is not an immediate neighbour of T. C does not face V. P is not an immediate neighbour of R. B sits at one of the extreme ends.

बारह व्यक्ति दो समानांतर पंक्तियों में, प्रत्येक में छह लोग, बैठे हैं पंक्ति 1 में - P, Q, R, S, T और V बैठे हैं और उन सबका मुख पूरब की ओर है। पंक्ति 2 में A, B, C, D, E और F बैठे हैं और उन सबका मुख पश्चिम की ओर है। (AAMNE SAAMNE)

A, D के दाएं को तीसरे स्थान पर बैठा है। A पंक्ति के अंतिम छोर पर नहीं बैठा है। T का मुख D की ओर है। V, A के सामने नहीं है और V पंक्ति के किसी भी अंतिम छोर पर नहीं बैठा है। V, T का तुरंत पड़ोसी नहीं है। B व E के बीच केवल एक व्यक्ति बैठा है। E, V के सामने नहीं बैठा है। R व Q के बीच दो लोग बैठे हैं। R, T के बगल में नहीं बैठा है। C, V के सामने नहीं बैठा है। P, R के बगल में नहीं बैठा है। B किसी एक अंतिम छोर पर बैठा है।

**Twelve people are sitting in two parallel rows containing six people each, In row I-P, Q, R, S, T and V are seated and all of them are facing East. In row II - A, B, C, D, E and F are seated and all of them are facing West. (FACING EACH OTHER )**

**A sits third to right of D. A does not sits at the extreme ends. T faces D. V does not faces A and does not sits at any of the extreme ends. V is not an immediate neighbour of T. Only one people sit between B and E. E does not faces V. Two person sits between R and Q.**

**R is not an immediate neighbour of T. C does not faces V. P is not an immediate neighbour of R. B sits at one of the extreme ends.**



six kings A, B, C, D, E and F. They marry eight different queens M, N, O, P, Q, R, S and T. Six kings belongs to six different Country i.e. India, Mexico, Angola, Belgium, Canada and Oman, Not necessarily in the same order. Two of the kings marry two queens and they does not belong to India and Belgium. A is married to N and does not belong to Mexico or Angola. R and S are married to same person and will go to Oman after marriage. F is married to Q and belong to Belgium. D does not marry S and C does not marry T who will go to India after marriage. O and P will together go to Mexico and married to D. B does not belong to Oman. T and M are not married to E.

छह राजा - A, B, C, D, E और F हैं। वह आठ विभिन्न रानियों M, N, O, P, Q, R, S और T से शादी करते हैं। छह राजा छह अलग-अलग देश से हैं। वह राज्य इस प्रकार हैं - इंडिया, मेक्सिको, अंगोला, बेल्जियम, कनाडा और ओमान। जरूरी नहीं कि इनका क्रम यही हो। इनमें से दो राजा दो रानी से शादी करते हैं और वे इंडिया तथा बेल्जियम के नहीं हैं। A, N से शादी करता है तथा मेक्सिको या अंगोला का नहीं है। R और S की शादी एक ही आदमी से होती है तथा वे शादी के बाद ओमान जाएंगी। F की शादी Q से होती है तथा वह बेल्जियम का है। D की शादी S से नहीं होती। C की शादी T से नहीं होती है जो कि शादी के बाद इंडिया जायेगी। O और P दोनों एक साथ मेक्सिको जायेंगी और D के साथ शादी होती है। B ओमान से नहीं है। T और M की शादी E से नहीं होती है।

six kings A, B, C, D, E and F. They marry eight different queens M, N, O, P, Q, R, S and T. Six kings belongs to six different Country i.e. India, Mexico, Angola, Belgium, Canada and Oman, Not necessarily in the same order. Two of the kings marry two queens and they does not belong to India and Belgium. A is married to N and does not belong to Mexico or Angola. R and S are married to same person and will go to Oman after marriage. F is married to Q and belong to Belgium. D does not marry S and C does not marry T who will go to India after marriage. O and P will together go to Mexico and married to D. B does not belong to Oman. T and M are not married to E.

छह राजा - A, B, C, D, E और F हैं। वह आठ विभिन्न रानियों M, N, O, P, Q, R, S और T से शादी करते हैं। छह राजा छह अलग-अलग देश से हैं। वह राज्य इस प्रकार हैं - इंडिया, मेक्सिको, अंगोला, बेल्जियम, कनाडा और ओमान। जरूरी नहीं कि इनका क्रम यही हो। इनमें से दो राजा दो रानी से शादी करते हैं और वे इंडिया तथा बेल्जियम के नहीं हैं। A, N से शादी करता है तथा मेक्सिको या अंगोला का नहीं है। R और S की शादी एक ही आदमी से होती है तथा वे शादी के बाद ओमान जाएंगी। F की शादी Q से होती है तथा वह बेल्जियम का है। D की शादी S से नहीं होती। C की शादी T से नहीं होती है जो कि शादी के बाद इंडिया जायेगी। O और P दोनों एक साथ मेक्सिको जायेंगी और D के साथ शादी होती है। B ओमान से नहीं है। T और M की शादी E से नहीं होती है।

six kings A, B, C, D, E and F. They marry eight different queens M, N, O, P, Q, R, S and T. Six kings belongs to six different Country i.e. India, Mexico, Angola, Belgium, Canada and Oman, Not necessarily in the same order. Two of the kings marry two queens and they does not belong to India and Belgium. A is married to N and does not belong to Mexico or Angola. R and S are married to same person and will go to Oman after marriage. F is married to Q and belong to Belgium. D does not marry S and C does not marry T who will go to India after marriage. O and P will together go to Mexico and married to D. B does not belong to Oman. T and M are not married to E.

छह राजा - A, B, C, D, E और F हैं। वह आठ विभिन्न रानियों M, N, O, P, Q, R, S और T से शादी करते हैं। छह राजा छह अलग-अलग देश से हैं। वह राज्य इस प्रकार हैं - इंडिया, मेक्सिको, अंगोला, बेल्जियम, कनाडा और ओमान। जरूरी नहीं कि इनका क्रम यही हो। इनमें से दो राजा दो रानी से शादी करते हैं और वे इंडिया तथा बेल्जियम के नहीं हैं। A, N से शादी करता है तथा मेक्सिको या अंगोला का नहीं है। R और S की शादी एक ही आदमी से होती है तथा वे शादी के बाद ओमान जाएंगी। F की शादी Q से होती है तथा वह बेल्जियम का है। D की शादी S से नहीं होती। C की शादी T से नहीं होती है जो कि शादी के बाद इंडिया जायेगी। O और P दोनों एक साथ मेक्सिको जायेंगी और D के साथ शादी होती है। B ओमान से नहीं है। T और M की शादी E से नहीं होती है।

six kings A, B, C, D, E and F. They marry eight different queens M, N, O, P, Q, R, S and T. Six kings belongs to six different Country i.e. India, Mexico, Angola, Belgium, Canada and Oman, Not necessarily in the same order. Two of the kings marry two queens and they does not belong to India and Belgium. A is married to N and does not belong to Mexico or Angola. R and S are married to same person and will go to Oman after marriage. F is married to Q and belong to Belgium. D does not marry S and C does not marry T who will go to India after marriage. O and P will together go to Mexico and married to D. B does not belong to Oman. T and M are not married to E.

छह राजा - A, B, C, D, E और F हैं। वह आठ विभिन्न रानियों M, N, O, P, Q, R, S और T से शादी करते हैं। छह राजा छह अलग-अलग देश से हैं। वह राज्य इस प्रकार हैं - इंडिया, मेक्सिको, अंगोला, बेल्जियम, कनाडा और ओमान। जरूरी नहीं कि इनका क्रम यही हो। इनमें से दो राजा दो रानी से शादी करते हैं और वे इंडिया तथा बेल्जियम के नहीं हैं। A, N से शादी करता है तथा मेक्सिको या अंगोला का नहीं है। R और S की शादी एक ही आदमी से होती है तथा वे शादी के बाद ओमान जाएंगी। F की शादी Q से होती है तथा वह बेल्जियम का है। D की शादी S से नहीं होती। C की शादी T से नहीं होती है जो कि शादी के बाद इंडिया जायेगी। O और P दोनों एक साथ मेक्सिको जायेंगी और D के साथ शादी होती है। B ओमान से नहीं है। T और M की शादी E से नहीं होती है।

## Q.16-20

six kings A, B, C, D, E and F. They marry eight different queens M, N, O, P, Q, R, S and T. Six kings belongs to six different Country i.e. India, Mexico, Angola, Belgium, Canada and Oman, Not necessarily in the same order. Two of the kings marry two queens and they does not belong to India and Belgium. A is married to N and does not belong to Mexico or Angola. R and S are married to same person and will go to Oman after marriage. F is married to Q and belong to Belgium. D does not marry S and C does not marry T who will go to India after marriage. O and P will together go to Mexico and married to D. B does not belong to Oman. T and M are not married to E.